NP:00043418

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 244/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre investimentos na área da
cultura

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do artigo 49, inciso II, da Lei Orgânica
do Município de Hortolândia, cumulado com o artigo 174, inciso VII, do Regimento Interno da Câmara Municipal, a
presente proposição, com fundamento na justificativa, para, desde já, requerer, após ouvido o Plenário, seja expedido
ofício ao Senhor Excelentíssimo Prefeito Municipal, solicitando as informações ao final expostas

Tendo em vista que o governo estadual disponibilizou verba no valor de R$. 200
milhões para investimentos em projetos culturais no estado, reportagem anexa ao final.

Considerando que no setor musical Hortolândia tem grande número de artistas
musicais nos mais diversos gêneros (como por exemplo, músicos, compositores, cantores, sambistas, sertanejos,
pagodeiros, hip hop, roqueiros dentre outros) e que necessitam e fazem jus a incentivos.

Considerando ser de suma importância a adoção de medidas para a retomada do
setor cultural, é o presente para solicitar as seguintes informações:

1 – O Município de Hortolândia será contemplado pelo projeto cultural
desenvolvido pelo governo do estado?

2 – Qual valor destinado ao Município de Hortolândia?

3 - O valor já está disponível ao Município?

4 – Quais os projetos que serão realizados com as verbas?

5 – O valor será utilizado para incentivo aos artistas musicais do Município (como
por exemplo, músicos, compositores, cantores, sambistas, sertanejos, pagodeiros dentre outros)?

6 - Quais critérios para que os artista musicais possam ter acesso ao projeto?

7 - Quando serão abertas as inscrições?

Sala das Sessões, 14 maio de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 14 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br